



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月5日

上場会社名 株式会社ナカボータック 上場取引所 東
コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 木村 浩
問合せ先責任者（役職名） 執行役員 経理部長（氏名） 森地 泰寛 TEL 03-5541-5805
半期報告書提出予定日 2024年11月6日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,207	5.6	30	—	56	—	30	—
2024年3月期中間期	4,933	△2.0	△71	—	△55	—	△48	—

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	12.38	—
2024年3月期中間期	△19.58	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	10,358	7,715	74.5	3,135.15
2024年3月期	11,328	8,297	73.3	3,371.65

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 7,715百万円 2024年3月期 8,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	240.00	240.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	200.00	200.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,620	△1.2	986	△16.2	1,016	△15.6	711	△14.8	288.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 中間財務諸表及び主な注記 (4) 中間財務諸表に関する注記事項 (中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	2,602,500株	2024年3月期	2,602,500株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	141,582株	2024年3月期	141,406株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	2,461,041株	2024年3月期中間期	2,462,428株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
（1）中間貸借対照表	3
（2）中間損益計算書	5
（3）中間キャッシュ・フロー計算書	6
（4）中間財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（セグメント情報等の注記）	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間会計期間につきましては、老朽化する社会インフラへの維持管理、長寿命化への取り組みが続いており、主力の港湾事業が堅調に推移したことから、受注高は前年同期に比べ326百万円増の7,941百万円となり、売上高は前年同期に比べ273百万円増の5,207百万円となりました。

この結果、受注残高は期首より2,733百万円増の6,201百万円となりました。

また損益面では、売上高の増加に伴い、当中間会計期間では56百万円の経常利益（前年同期は55百万円の損失）、30百万円の間純利益（前年同期は48百万円の損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ969百万円減の10,358百万円となりました。主な減少要因は受取手形、電子記録債権及び完成工事未収入金の減1,715百万円、及び現金預金の減392百万円であり、主な増加要因は、商品及び製品、未成工事支出金及び材料貯蔵品の増727百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ386百万円減の2,643百万円となりました。主な減少要因は、賞与引当金の減170百万円、及び流動負債その他に含まれる未払法人税等の減305百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ582百万円減の7,715百万円となりました。主な減少要因は、利益剰余金の減560百万円であります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前事業年度末に比べ334百万円減の3,594百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況と増減の主な要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動で獲得した資金は357百万円（前年同期は803百万円の資金獲得）となりました。資金の主な増加要因は、売上債権の減1,549百万円であり、主な減少要因は、未成工事支出金及びその他の棚卸資産の増727百万円、未払又は未収消費税の減337百万円、法人税等の支払321百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は101百万円（前年同期は46百万円の使用）となりました。この内主なものは事業活動に必要な有形固定資産の取得であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は590百万円（前年同期は627百万円の使用）で、主な使途は配当金の支払いによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月5日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,005,391	613,045
受取手形	644,000	244,183
電子記録債権	512,249	455,267
完成工事未収入金	2,946,809	1,688,253
売掛金及び契約資産	433,363	598,835
商品及び製品	561,598	658,348
未成工事支出金	236,101	783,927
材料貯蔵品	75,908	158,772
関係会社預け金	2,923,117	2,981,006
その他	114,727	313,537
流動資産合計	9,453,267	8,495,178
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	291,517	288,422
その他 (純額)	428,945	462,655
有形固定資産合計	720,462	751,078
無形固定資産	25,009	22,842
投資その他の資産		
繰延税金資産	465,243	475,032
その他	676,040	626,381
貸倒引当金	△11,865	△11,912
投資その他の資産合計	1,129,417	1,089,501
固定資産合計	1,874,889	1,863,422
資産合計	11,328,156	10,358,601
負債の部		
流動負債		
工事未払金	521,095	541,518
買掛金	90,177	237,342
契約負債	81,765	148,132
完成工事補償引当金	9,021	9,115
工事損失引当金	49,283	90,237
賞与引当金	520,000	350,000
その他	734,452	235,590
流動負債合計	2,005,796	1,611,936
固定負債		
退職給付引当金	928,028	941,063
役員退職慰労引当金	58,850	52,035
資産除去債務	37,529	38,215
固定負債合計	1,024,408	1,031,313
負債合計	3,030,204	2,643,250

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	870,126	870,126
利益剰余金	6,850,290	6,290,088
自己株式	△489,298	△489,517
株主資本合計	8,097,467	7,537,047
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	200,484	178,304
評価・換算差額等合計	200,484	178,304
純資産合計	8,297,952	7,715,351
負債純資産合計	11,328,156	10,358,601

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高		
完成工事高	3,738,587	3,866,649
製品等売上高	1,195,223	1,341,122
売上高合計	4,933,811	5,207,771
売上原価		
完成工事原価	3,231,340	3,298,169
製品等売上原価	701,686	767,930
売上原価合計	3,933,026	4,066,099
売上総利益		
完成工事総利益	507,247	568,480
製品等売上総利益	493,537	573,192
売上総利益合計	1,000,784	1,141,672
販売費及び一般管理費	1,072,666	1,110,967
営業利益又は営業損失 (△)	△71,882	30,704
営業外収益		
受取利息	3,695	7,962
受取配当金	6,993	10,784
受取賃貸料	4,651	4,956
その他	3,523	2,866
営業外収益合計	18,864	26,569
営業外費用		
譲渡制限付株式報酬償却	2,317	806
その他	0	0
営業外費用合計	2,317	806
経常利益又は経常損失 (△)	△55,335	56,467
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前中間純利益又は税引前中間純損失 (△)	△55,335	56,467
法人税、住民税及び事業税	△7,122	26,006
法人税等合計	△7,122	26,006
中間純利益又は中間純損失 (△)	△48,212	30,460

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失 (△)	△55,335	56,467
減価償却費	52,978	57,930
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△830	94
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	26,009	40,954
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△197,000	△170,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,587	13,034
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△41,195	△6,815
受取利息及び受取配当金	△10,689	△18,746
固定資産除売却損益 (△は益)	0	0
売上債権の増減額 (△は増加)	2,332,870	1,549,881
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△443,765	△547,826
その他の棚卸資産の増減額 (△は増加)	△217,425	△179,614
仕入債務の増減額 (△は減少)	△63,473	167,586
未払又は未収消費税等の増減額	△293,235	△337,388
契約負債の増減額 (△は減少)	16,073	66,367
その他	63,469	△31,842
小計	1,174,039	660,084
利息及び配当金の受取額	10,689	18,746
法人税等の支払額	△381,689	△321,721
営業活動によるキャッシュ・フロー	803,039	357,108
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△5,637	△7,306
有形固定資産の取得による支出	△40,883	△91,735
無形固定資産の取得による支出	—	△2,456
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,521	△101,497
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△907	—
自己株式の取得による支出	—	△218
配当金の支払額	△627,067	△589,849
財務活動によるキャッシュ・フロー	△627,974	△590,067
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	128,543	△334,456
現金及び現金同等物の期首残高	3,418,339	3,928,508
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,546,883	3,594,051

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産 (その他) として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当中間会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益又は税引前中間純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高	2,805,162	847,832	478,383	4,131,377	802,433	4,933,811
セグメント利益又は損失(△)	559,976	161,730	226,385	948,092	52,692	1,000,784

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	948,092
「その他」の区分の利益又は損失(△)	52,692
全社費用(注)	△1,072,666
中間損益計算書の営業損失(△)	△71,882

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高	3,416,037	816,847	411,766	4,644,651	563,119	5,207,771
セグメント利益又は損失(△)	790,169	154,082	171,951	1,116,202	25,469	1,141,672

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,116,202
「その他」の区分の利益又は損失(△)	25,469
全社費用(注)	△1,110,967
中間損益計算書の営業利益	30,704

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。